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KIRJA-ARVIOITA 

JULKISEN HAL
LINNON, TALOUDEN 
JA TIETOTEKNIIKAN 
TULEVAISUUDEN
NÄKYMIÄ 

Suomen talous ja hallinto 
vuonna 2000. 
Taloudellis-hallinnollisen 
tiedekunnan 25-vuotis-
/uhlakirja. Acta Universitatis 
Tamperensis ser A voi 287. 181 s.

Tampereen yliopisto. Tampere 1990 

Tampereen yliopiston 
taloudellis-hallinnollisen tiedekun
nan tavoitteena on katsoa lähesty
vää vuosituhannen vaihdetta 
omien tieteenalojensa tieteenhar
joittajien silmin ja juhlakirjansa vä
lityksellä. Tehtävä ei ole helppo ti
lanteessa jossa maailmalla tapah
tuvat muutokset heijastuvat ennal
ta arvaamattomalla tavalla suoma
laiseen talouteen, hallintoon ja nii
den niiden reunaehtoihin. Mones
sa artikkelissa viitataankin Eu roo
pan yhdentymiskehityksen olettui
hin vaikutuksiin. Kirjoittajat eivät 
ole ottaneet ennustajan roolia. 
Juhlakirja koostuu artikkeleista 
joissa tarkastellaan tämän päivän 
tietämyksen pohjalta erilaisia tule
vaisuuden mahdollisuuksia. 

Kirjan rakenne noudattaa tiede
kunnan laitosjakoa. Eri laitosten 
edustajat kirjoittavat yksin tai yh
dessä omasta keskeisestä tai kiin
nostavasta aiheestaan. Kirjan lo
pussa on yleispiirteittäinen kuvaus 
tiedekunnasta ja sen kahdeksasta 
laitoksesta Vuonna 1965 peruste
tun taloudellis-hallinnollisen tiede
kunnan tavoitteeksi oli asetettu 
opiskelijoiden kasvattaminen rea
alisen talouden ja hallinnon tunte
mukseen sekä heidän valmentami
sensa erilaisten organisaatioiden 
piirissä tapahtuviin ratkaisuihin. 
Tiedekunnassa on mm. Suomen ja 
Pohjoismaiden ensimmäinen jul
kishallinnon oppituoli, Suomen ai
noa aluetieteen oppituoli ja se on 
ainoa yliopisto jossa kunnallispo
litiikkaa opetetaan itsenäisenä op
piaineena Työelämän vaatimusten 
ja tieteen yhteensovittamisen on
gelmat ovat epäilemättä tuttuja 
muillakin kuin tietojenkäsittelyo
pin laitoksella. 

Kun tiedekunnassa annetaan tä
nä päivänä opetusta 23 eri ainees
sa niistä pääaineita on 13 - sisäl
tyy siellä harjoitettavaan tutkimuk
seenkin useita eri alueita Kirjan 26 
artikkelista eri lukijoita kiinnosta
vat varmasti eri aiheet, joista poi
min seuraavaan muutamia. 

»Monessa mielessä hallinto on
yhteiskunnallisesti konservatiivi
nen voima», toteaa Juha Vartola ar
tikkelissaan »Miten meitä vuonna 
2000 hallitaan?» Oppiesimerkkinä 
hän mainitsee noin sata vuotta 
keskusteluissa olleen maakuntait
sehallinnon. Euroopan yhdenty
miskehityksen myötä se on tullut 
jälleen ajankohtaiseksi. Onneksi 
ihmisen elämässä on muutakin tär
keää kuin julkinen hallinto, toteaa 
Vartola. Julkisen hallinnon roolin 
voi arvioida väistyvän modernissa 
yhteiskunnassa Ja toisaalta -
mahdolliset ympäristökatastrofit 
voivat myös nostaa esille julkisen 
hallinnon vähemmän tunnetun 
puolen, fyysisen väkivallan mono
polin. 

Verouudistus, verotuksen ns. ke
veneminen ja tähän liittyvän pää
töksenteon perustelut ovat mielen
kiintoinen ja monisyinen alue. Jou
ko Ylä-Liedenpohjan artikkeli »Tar
vitsemmeko erillisen osakeyhtiö
veron?» johdattaa lukijaa ymmärtä· 
mään verotuksen ja erityisesti yh
tiöverotuksen uudistamisen teo• 
reettisia ja todellisia ratkaisuja. 
»Pettävätkö verouudistajat kansaa,
poliitikkoja vai itseään» kysyy kir
joittaja. Artikkelin tekee mielen
kiintoiseksi sekin, että lähdeviit
teet ovat yhtä kiinnostavia kuin it
se teksti.

Aluetieteen laitoksen kirjoittajat 
tarkastelevat tulevaisuutta kolmes
ta eri näkökulmasta. Seppo Siirilä 
käsittelee jälkiteollisen yhteiskun
nan kaupunkikehitystä ja Lauri 
Hautamäki arvioi maaseudun nyky
tilaa ja tulevaisuuden näkymiä. Olli 
Kultalahden artikkeli »Euroopan 
yhdentymisen vaikutuksia Suo
men aluekehitykseen» antaa väli
neitä pohtia niitä monia kysymyk
siä joita kirjan muiden kirjoittajien 
Eurooppa-viittaukset herättävät. 

Tulevaisuutta on todella vaikea 
arvioida, ellei liitä sitä mennee
seen kehitykseen. Tieteellisesti on 
arveluttavaakin irroittaa joku asia
tai ilmiö historiallisista konteks
teistaan. Samalla kirjoittaminen 
vaikeutuu, kun oletetulle lukijakun
nalle yritetään tarjoilla pähkinän
kuoressa alan keskeinen viimeai
kainen kehitys. Tulevaisuuden 
suuntaviivojen pohdintaan viritty-
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neelle lukijalle ehkä riittäisi terävä 
ja lyhyehkö historian arviointi. Toi
saalta - annos ennestään tunte
mattoman aiheen historiaa on näin 
mukavasti ja helposti saatavilla jos 
sitä sattuu tarvitsemaan - ja jos 
sitä tulee etsineeksi kirjasta jonka 
otsikko viittaa lähikehitykseen. To
ki kirjassa on monia onnistuneita 
analysointeja, esimerkkinä vaikka
pa Seppo Laakson artikkeli oikeu
dellisen sääntelyn ja päätöksente
on kehitystendensseistä. 

Useilla alueilla, myös tieteen te
kemisessä pätee sama, minkä Sal
me Näsl toteaa artikkelinsa päät
teksi: »On aika tarkistaa perinteis• 
ten ratkaisujen soveltuvuus ja riit
tävyys: ajatella asioita uudella ta
valla ja uuden ajan ympäristön eh
doin.» Uudenlaisen ajattelun val
miuksia korostavat myös Veikko 
Rantala, Erkki Liski ja Pentti Huuh
tanen. Tulevaisuudessa tiedon 
hankinta ja soveltaminen edellyt
tävät yhä enemmän kykyä tuottaa 
ja tulkita käsittellistä ja formaalista 
tekstiä. Kirjoittajat arvioivat, että 
2000-luvulla todellisuutta jäsenne
tään yhä abstraktimmin. Tämä 
asettaa haasteita niin koulutuksel
le kuin perustutkimuksellekin. 

Raikkaan poikkeuksen kirjan ar
tikkeli rakenteessa muodostavat 
tietojenkäsittelyopin laitoksen 
tekstit. Laitoksen henkilökunta 
esittelee osaamisen aluettaan ot
sikolla »T ietotekninen kehitys jat
kuu». Esitys koostuu 15 tietoteknii
kan eri aluellee sijoittuvasta artik
kelista. Kirjoittajat kertovat tiiviis
ti mm. ATK-alan paremmista lait
teista ja ohjelmista, uuden teknii• 
kan hyödyntämisestä ja tekoälytek
niikoista. Lukija saa tietoa multi
mediasta, hypertekstistä ja tietoko
nevi rusten toimintalogiikkasta. 
Artikkelikooste päättyy hyvin käyt
täjäläheisesti käsittelemään tieto
tu pia ja tietotekniikan käytön ole
tettuja ja todellisia ongelmia. Kir
jan viimeinen artikkeli, Pertti Jär
visen pohdinta kansalaisen ase
masta tietotekniikan kehityksessä 
sisältää sen, mikä kaikista muista 
rakenteita, prosesseja Ja abstrak
tioita käsittelevistä ansiokkaista
kin kirjoituksista puuttuu; ihmisen 
näkökulman. 

Kirjoittajien esiintyminen pel
kästään nimillä panee lukemaan 
tekstejä sinänsä, ilman titteleide� 
tai oppiarvojen ohjeistuksia. Oppi• 
arvojen poisjättäminen ei häiritse, 
olipa se vahinko tai harkittu teko. 
Toisaalta ei voi välttyä taas kerran 
kysymykseltä, kenelle hyvin tait�t
tu ja ulkoasultaan kaunis juhlakIr-
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ja on tarkoitettu ja ketkä sitä lopul
ta lukevat? Samoin lukija jää miet
timään, miksi tässäkin esipuhees
sa ilmoitetaan kunkin kirjoittajan 
vastaavan itse teksissä esitetyistä 
asioista ja todetaan, että ne eivät 

ANNOS JÄRKEÄ 
YMPÄRISTÖPÄÄ
TÖKSIIN 

John S. Dryzek: Rational 
Ecology. Environment and 
Political Economy. Basil 
8/ackwell 1987. Ovh. 340 mk. 

Ympäristöongelmissa on kysy
mys sekä rahasta ja vallasta että 
moraalista ja kulttuuriarvoista. Dry
zekin mukaan yhteiskuntatutkijoi
den ratkaisut ovat olleet kuin eh
dotuksia Titanicin kansituolien uu
desta järjestelystä jäävuoren jo 
halkaistua pohjapanssarin. 

Tuotantotoiminnasta ja muusta 
luontoon puuttumisesta aiheutuu 
ympäristövaikutuksia lähinnä ni
menomaisten ratkaisujen ennakoi
mattomina seurauksina. Tsernoby
lit tai happosade eivät ole kenen
kään pahantahtoisuutta. 

Titanicin kansituolit 

Dryzek tutkii järkiperäisten ym
päristöpäätösten mekanismeja. 
Ympäristöasioissa on perimmil
tään kysymys siitä, valitseeko ih
miskunta aineellisesti runsaan ja 
haastavan mutta lyhyeksi jäävän 
olemassaolon vai pitkän, kasvin
omaisen ja tapahtumista köyhän 
tulevaisuuden. Järkevien päätös
mekanismien tarve on kipeä. Ehkä 
ei päästä lainkaan valitsemaan. 

Dryzekille ekologinen järkiperäi
syys on järjen lajeista etummai
nen. Tietty vähimmäismäärä eko
logista järkeä tarvitaan esimerkik
si ydinsodan estämiseksi, jotta 
muut järjen lajit säilyttävät mielek
kyytensä. 

Lyhyt ja runsas vai pitkä 
ja köyhä elämä 

Ekologinen järkiperäisyys koos
tuu yhteiskunnan aineellisen pe
rustan ja ympäristön vaalinnasta. 
Taloudellinen järki merkitsee net
tohyödyn tavoittelua kaikessa toi
minnassa ja sosiaalinen järki yh-

muodosta julkaisevan organisaati· 
on virallista kantaa Voisiko Tampe
reen yliopistolla, taloudellis-hallin
nollisella tiedekunnalla tai yksittäi· 
sellä laitoksella olla ns. virallinen 
ennuste tulevaisuuden tapahtu-

teiskunnan vakautta ja konsensus
ta. Oikeudellinen järki on normien 
seuraamista ja poliittinen järki kan
salaisten oikeutetuksi katsomaa 
julkisen vallan käyttöä. 

Dryzek tutkii seitsemää käytän• 
nön ympäristöpäätösten mekanis
mia: markkinoita, byrokratiaa, la
kia, moraalista suostuttelua, Ro· 
bert Dahlin luonnostelman moni
napaista päätöksentekojärjestel
mää eli polyarkiaa, neuvottelume
nettelyjä sekä sotaa. Tarkastelu 
koskee myös kolmea mekanismia, 
jotka ovat ihannemalleja: »avointa 
yhteiskuntaa», »käytännöllistä jär
keä» ja »radikaalia vallan hajautus
ta». 

Kirjoittaja soveltaa muodosta
miaan arviointiperusteita analyy
seissaan. Kelvollinen päätösmeka• 
nismi on palautteinen ja tasapai
noon hakeutuva, eri toiminnat ja 
toimijat yhteen sovittava, raken
teeltaan pysyvä mutta eri olosuh
teissa joustava sekä kykenevä oh
jaamaan häiriytyneen kehityksen 
takaisin normaaliuomiin. 

Sota huonoin päätös• 
mekanismi 

Sota on kelvottomin päätösme
kanismi. Vaikka se täyttää valtatyh
jiö! ja pakottaa ristiriitaiset intres
sit ottamaan mittaa toisistaan, se 
ei turvaa tasapainotilaa eikä paluu
ta normaaliin kehitykseen. 

Neuvottelumenettelyjä kirjoitta
ja arvioi ankarammin kuin niitä 
muistuttavaa mutta vakaampaa se
kä joustavampaa sekä normaaliti
laan hakeutuvaa polyarkiaa. Byro
kratia on kaikin tavoin polyarkiaa, 
markkinoita, lakia ja moraalista 
suostuttelua kömpelömpi. 

Polyarkia suoriutuu vain keskin
kertaisesti Dryzekin vaatimuksista 
ekologiselle päätösmekanismille. 
Markkinat eivät turvaa normaalia 
kehitystä eivätkä tasapainoa ja toi
minnan lajien yhteensovittamista. 
Lain jäykkyys estää tasapainon ja 
normaalin kehityksen, ja moraali
nen suostuttelu on epävakaata, 
herkkää olosuhteille ja sovitteluun 
kelpaamatonta. 
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mii n? Kirjasta ei löydy mitään niin 
poikkeuksellista tai radikaalia, jos
ta tieteen tyyssijan voisi kuvitella 
sanoutuvan irti, 

Vuokko Niiranen 

Sosiaali-insinöörien kriisi 

Päätöksenteolle avoimessa yh
teiskunnassa Karl Popperin tapaan 
ovat ominaisia varovaiset sosiaa
liset kokeilut sekä sosiaalinen in
sinöörintyö. Ympäristökysymykset 
eivät kuitenkaan jäsenny vain pik
kuongelmiksi. Katastrofien uhka 
vaatii jäntevää otetta. 

Käytännöllistä järkeä Dryzek tut
kii lähtien Jiirgen Habermasin kä· 
sityksistä Kirjoittaja kiinnittää toi
veita tiedon vinoutumien poistami
seen, tasa-arvoiseen osallistumi
seen yhteiskunnalliseen keskuste
luun sekä keskustelun laadun nos
tamiseen. Dryzek uskoo, että pie
nissä ja autonomisissa yhteisöis
sä käytännöllisen järjen mukainen 
toiminta parantaisi ympäristöpää· 
töksiä ja niiden sovittumista yh
teen sekä helpottaisi paluuta tasa
painoon ja normaalitilaan. 

Vallan radikaalin hajautuksen 
Dryzek uksoo turvaavan käytännöl
lisen järjen mukaiset ratkaisut se
kä ekologisten signaalien kana
voinnin päätöksentekoon. Ongel
mana on paikallisten ratkaisujen 
sovittaminen yhteen. Lääkkeeksi 
Dryzek tarjoaa kahta strategiaa. 

Ensimmäisenä strategiana ovat 
rajoitetut neuvottelumenettelyt. 
Toisin kuin markkinat, rajoitetut 
neuvottelut eivät tunkeudu kaik
keen toimintaan, ja toisin kuin se
kä markkinat että polyarkia, neu
vottelumenettelyt voidaan pysyt
tää vain osittaisina. 

Toinen strategia on käytännölli
sen järjen soveltaminen erikseen 
kullakin päätöksenteon osa-alueel
la. Näin voidaan ottaa huomioon 
kunkin asian ominaisluonne. 

Käytännöllistä järkeä Ja 
vallan hajautusta 

Dryzekin teos on kiintoisa inven
taari mekanismeista, joilla ympä
ristökysymyksiä ja muitakin yh
teiskunnan asioita hoidetaan. Kan
sanvallan kannalta teos herättää 
huolestustakin: järkevät päätös
mekanismit ovat monimutkaisia ei
vätkä kansalaiset tiedä mekanis
meja soveltaessaan, mistä on ky-




